
ORIGINALE

CITTA’ DI ROVATO
(PROVINCIA DI BRESCIA)

Determinazione n. 375 

del  19 maggio 2025

SETTORE - UNICO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI
TRIBUTI

OGGETTO: Rimborso diritti di notifica.

Il Dirigente/Funzionario delegato

Visti:
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000, Testo Unico degli Enti Locali;
- l’art.  67  dello  Statuto  Comunale,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del 
11/04/1994;

- l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
30/01/2017 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 08/11/2018;

- il  decreto  sindacale  n.  4  del  13/12/2024  di  nomina  dei  Responsabili  di  Area  e  di  Settore  dal 
16/12/2024 al 31/12/2025;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2025  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2025 - 2027;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 17/02/2025 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per il triennio 2025 – 2027 e sono stati affidati i capitoli di spesa ai responsabili dei servizi ai sensi  
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL;

*************

Considerato che
- il citato P.E.G. assegna in gestione al sottoscritto il capitolo n. 11431/2 che presenta la necessaria 

disponibilità per gli adempimenti di cui all’art. 13 del regolamento comunale di contabilità;
- dal 2016 la contabilità armonizzata ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ha una funzione autorizzatoria 

per tutti i Comuni;

Richiamato  l’allegato  1  al  D.P.C.M.  del  28/12/2011  in  forza  del  quale  l’impegno  è  imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Considerato che:
- ai sensi dell’art. 10, comma 1, della legge 265 del 03/08/1999, le pubbliche amministrazioni, per le 

notificazioni dei propri atti, possono avvalersi dei messi comunali di altri Comuni, qualora non sia 
possibile  eseguire  utilmente  le  notificazioni  ricorrendo al  servizio  postale  o  alle  altre  forme di 
notificazione previste dalla legge;

- al Comune che provvede alla notifica spetta da parte dell’amministrazione richiedente, per ogni 
singolo atto notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di 
ricevimento,  una somma determinata con decreto del  Ministro del  Tesoro,  del  bilancio e della 
programmazione economica, dell’interno e delle finanze;



- il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, del 3 
ottobre 2006, a decorrere dal 1° aprile 2006, determina in € 5,88 il compenso spettante per la 
notifica degli atti delle pubbliche amministrazioni da parte dei messi comunali di altri Comuni;

Dato atto che per l’espletamento di alcuni servizi dell’Ufficio Tributi si rende necessario talvolta 
provvedere alla notifica di atti tramite l’ufficio notifiche di altri Comuni;

Visto il secondo comma del medesimo articolo che stabilisce che l’amministrazione richiedente 
deve provvedere al rimborso delle spese di notifica dell’Ente che le esegue;

Ritenuto pertanto di dover procedere ad impegnare, per l’anno 2025, la somma necessaria per il  
rimborso delle spese stimate in € 100,00 che verranno liquidate a favore degli enti che ne avranno 
fatto richiesta;

determina

1) di impegnare la somma di € 100,00 quale compenso spettante ai Comuni che hanno provveduto 
alla notificazione degli atti emessi dall’Ufficio Tributi di Rovato;

2) di impegnare la spesa in oggetto imputandola come sotto riportato:

Beneficiario/ Fornitore 
(C.F./Partita Iva)

Importo 
totale 

impegnato 
(imp. + Iva)

di cui: 
importo 

I.V.A.

% 
Aliquota 

I.V.A.

Comuni vari € 100,00

Anno di imputazione 
contabile

Missione
Programma

Titolo

Codice 
piano 

finanziario

Capitolo Impegno

20
25

01 04 1 1.03.02.16.999 11431/2 972



3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
tenuto  conto  del  comma  823  dell'art.  1  della  Legge  n.  145/2018,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4) di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria.

Il Dirigente/Funzionario delegato
GALLONE GIUSEPPE
(firmato digitalmente)
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